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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

เรื่อง กำรน ำส่งเงินเป็นรำยไดแ้ผ่นดินเพิ่มเติมของกำรนิคมอุตสำหกรรมแห่งประเทศไทย 

   

 

กำรนิคมอุตสำหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.)  ได้มีหนั งสือที่  อก 
๕๑๐๒.๑.๒/๑๒๔๓ ลงวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๕๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความ
ได้ว่า  ตามที่ กนอ. ได้ขอหารือกรณีส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) แจ้งให้ 
กนอ. น าส่งเงินรายได้แผ่นดินเพิ่มเติมจ านวน ๑,๕๐๐ ล้านบาท มายังส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาว่า กนอ. ต้องส่งเงินรายได้ในกรณีดังกล่าวแก่กระทรวงการคลังหรือไม่ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีปัญหาที่ กนอ. หารือนั้นเป็นปัญหาในทาง
ปฏิบัติมิใช่ปัญหาข้อกฎหมาย และแนะน าให้ กนอ. และ สคร. หารือร่วมกันเพื่อให้ได้ข้อสรุป
ต่อไป  

กนอ. จึงได้หารือปัญหาดังกล่าวไปยัง สคร. โดย สคร. มีความเห็นในกรณีนี้ ว่า
การที่กระทรวงการคลังเรียกให้ กนอ. น าเงินส่งเป็นรายได้แผ่นดินเพิ่มเติม จ านวน ๑,๕๐๐ ล้าน
บาท เป็นการเรียกเงินก าไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรของ กนอ. ซึ่งเป็นอ านาจของกระทรวงการคลัง
ตามข้อ ๙ และข้อ ๑๖ แห่งระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ 
พ.ศ. ๒๕๔๘ ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๕๒  จึงขอให้ กนอ. น าส่ง
เงินรายได้แผ่นดินเพิ่มเติม จ านวน ๑,๕๐๐ ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังก าหนด  แต่ กนอ.
เห็นว่า แนวทางที่เคยปฏิบัติ สคร. จะเรียกให้ กนอ. ช าระจากก าไรสุทธิที่ได้ในปีหนึ่ง ๆ ในอัตรา
ร้อยละ ๓๐  ส่วนที่ เห ลือ  กนอ. ได้ โอน เข้าบัญ ชีก าไรสะสมตามข้อ  ๘  แห่ งระเบี ยบ
กระทรวงการคลัง ว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๘  ฉะนั้น  การที่ สคร. 
เรียกให้ กนอ. น าส่งเงินเพื่อเป็นรายได้แผ่นดินเพิ่มเติมกรณีนี้  จึงมิใช่เป็นการก าหนดให้น าเงิน
ก าไรสุทธิจากผลการด าเนินการในปีหนึ่ง ๆ แต่เป็นการเรียกให้น าเงินก าไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรร
ซึ่งเกิดจากก าไรสุทธิที่คงเหลือจากการจัดสรรในปีก่อนๆ  ทั้งนี้  แม้ว่า สคร. จะมีอ านาจในการ
เรียกให้ช าระโดยอาศัยอ านาจตามระเบียบกระทรวงการคลังได้กต็าม แต่ กนอ. ไม่สามารถที่จะ
ช าระให้ตามที่เรียกได้เนื่องจากเป็นการไม่สอดคล้องกับมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒  กนอ. จึงขอหารือว่า การช าระเงินจากก าไรสะสมที่
ยังมิได้จัดสรรตามที่ สคร. แจ้ง กนอ. จะอาศัยบทบัญญัติแห่งกฎหมายใด และผู้ใดเป็นผู้มีอ านาจ
ในการพิจารณาอนุมัติ  

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานคณะกรรมการนโยบาย

 

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๖๖๒ ลงวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๕๓ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

รัฐวิสาหกจิ) และผู้แทนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยเป็นผู้ชี้ แจงรายละเอียดข้อเทจ็จริง
แล้ว  ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า แม้ในปัจจุบันการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) 
จะได้น าส่ งเงิน จ านวน  ๑ ,๕๐๐ ล้านบาท  เป็นรายได้แ ผ่นดิ น เพิ่ ม เติมตามจ านวนที่
กระทรวงการคลังก าหนด โดยแบ่งช าระเป็นสองงวดกต็าม๑ แต่ กนอ. ยังคงมีความประสงค์ที่จะ
ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับบทบัญญัติมาตรา ๑๕๒ แห่งพระราชบัญญัติการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ว่า การน าเงินก าไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรรซึ่งเกิดจาก
ก าไรสุทธิที่คงเหลือจากการจัดสรรในปีก่อน ๆ น าส่งเป็นรายได้แผ่นดินจะขัดกับมาตรา ๑๕ 
หรือไม่ เพราะเงินดังกล่าวมิใช่เงินก าไรสุทธจิากผลการด าเนินการในปีหนึ่ง ๆ ที่จะต้องส่งเพื่อเป็น
รายได้แผ่นดิน  ส าหรับประเด็นปัญหาเกี่ยวกับผู้ มีอ านาจในการพิจารณาอนุมัตินั้ น  สืบ
เนื่องมาจากการที่พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ มิได้ก าหนดไว้อย่าง
ชัดเจนว่า การพิจารณาอนุมัติให้น าส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดินเป็นอ านาจของคณะกรรมการการ
นิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือประกอบกับ
ข้อเทจ็จริงดังกล่าวแล้ว มีความเหน็ดังต่อไปนี้   

ประเด็นที่หนึ่ง  การน าเงินก าไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรรซึ่งเกิดจากก าไรสุทธิที่
คงเห ลือจากการจัดสรรในปีก่อน  ๆ  น าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ขัดกับมาตรา ๑๕ แห่ง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ หรือไม่นั้น  เห็นว่า การ
จัดตั้งองค์การของรัฐในรูปของรัฐวิสาหกิจมีวัตถุประสงค์เพื่ อให้มีความเป็นอิสระและความ
คล่องตัวในการบริหารงาน ตลอดจนการใช้จ่ายเงินงบประมาณของตนให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์
ของการจัดตั้งองค์การของรัฐแห่งนั้น เพื่อให้ภารกจิที่ก าหนดไว้บรรลุผลส าเรจ็ได้อย่างรวดเรว็และ
มีประสิทธิภาพ และโดยที่รัฐเป็นผู้จัดตั้งรัฐวิสาหกิจขึ้นโดยจัดสรรทุนประเดิมหรือทุนส าหรับการ
ด าเนินการจ านวนหนึ่งเพื่อใช้ส าหรับการด าเนินการตามวัตถุประสงค์ รัฐจึงมีฐานะเป็นเจ้าของ  
ด้วยเหตุนี้  ในกรณีที่การด าเนินการของรัฐวิสาหกจิในปีใดมีรายได้ไม่เพียงพอส าหรับเป็นค่าใช้จ่าย
ในการด าเนินงานและไม่อาจหาเงินจากทางอื่นได้ รัฐกพ็ึงจ่ายเงินเป็นเงินอุดหนุนให้แก่รัฐวิสาหกิจ
แห่งนั้นเท่าจ านวนที่ขาดหรือจ าเป็นต่อการด าเนินงาน แต่ในกรณีที่ในปีใดรัฐวิสาหกิจมีรายได้

 
๑หนังสือการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ที่ อก ๕๑๐๔.๒/๐๓๑๒ ลงวันที่ ๓๐ 

เมษายน ๒๕๕๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ 
๒มาตรา ๑๕  รายได้ที่ กนอ. ได้รับจากการด าเนินกิจการในปีหนึ่งๆ ให้ตกเป็นของ กนอ. 

และเม่ือได้หักค่าใช้จ่ายต่างๆ ส าหรับการด าเนินกิจการ และค่าภาระต่างๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบ ารุงรักษาและ
ค่าเสื่อมราคา ตลอดจนหักเงินส ารองตามมาตรา ๑๖ ประโยชน์ตอบแทนและโบนัสตามมาตรา ๓๒ และมาตรา 
๓๕ หรือเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์หรือการสงเคราะห์อื่นตามมาตรา ๓๔ และเงินลงทุนตามมาตรา ๖๖ แล้ว
เหลือเท่าใดให้น าส่งเป็นรายได้ของรัฐ 

ถ้ารายได้มีจ านวนไม่เพียงพอส าหรับรายจ่ายตามวรรคหนึ่งซึ่งมิใช่เป็นรายจ่ายที่หักเป็นเงิน
ส ารองตามมาตรา ๑๖ และโบนัสตามมาตรา ๓๒ และมาตรา ๓๕ และ กนอ. ไม่สามารถหาเงินจากทางอื่นได้ รัฐ
พึงจ่ายเงินให้แก่ กนอ. เท่าจ านวนที่ขาด 



 ๓ 

เหลือหลังจากหักค่าใช้จ่ายส าหรับการด าเนินงานและค่าภาระต่าง ๆ และรัฐมีความจ าเป็นต้องใช้
เงินกย่็อมเรียกให้รัฐวิสาหกจิที่มีรายได้เหลือน าเงินรายได้ส่งเข้ารัฐได้เช่นกนั 

ส าหรับการน าส่งเงินเป็นรายได้ของรัฐในกรณีของการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทยนั้น โดยที่มาตรา ๑๕๓ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ 
บัญญัติให้รายได้ที่ กนอ. ได้รับจากการด าเนินกิจการในปีหนึ่ง ๆ เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายต่าง ๆ 
ส าหรับการด าเนินกิจการ และค่าภาระต่าง ๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบ ารุงรักษาและค่าเสื่อมราคา 
ตลอดจนหักเงินส ารองตามมาตรา ๑๖ ประโยชน์ตอบแทนและโบนัสตามมาตรา ๓๒ และมาตรา 
๓๕ หรือเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์หรือการสงเคราะห์อื่นตามมาตรา ๓๔ และเงินลงทุนตาม
มาตรา ๖๖ แล้วเหลือเท่าใดให้น าส่งเป็นรายได้ของรัฐ ย่อมแสดงให้เห็นว่า กฎหมายไม่ได้มุ่ง
ประสงค์ที่จะให้ กนอ. มีเงินก าไรสะสมเกบ็ไว้แต่อย่างใด  และโดยที่เงินก าไรสะสมเป็นเงินสะสม
ของเงินก าไรสทุธิที่เกิดขึ้นหลังจากการน ารายได้จากการด าเนินกิจการของ กนอ. ในแต่ละปีมาหัก
เป็นค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงการหักเป็นเงินส ารองตามมาตรา ๑๖ ประโยชน์ตอบแทนและโบนัส
ตามมาตรา ๓๒ และมาตรา ๓๕ หรือเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์หรือการสงเคราะห์อื่นตาม
มาตรา ๓๔ และเงินลงทุนตามมาตรา ๖๖ เงินก าไรสะสมจึงเป็นรายได้ส่วนที่เหลือหลังจากการหัก
ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในแต่ละปีที่  กนอ. จะต้องน าส่งเป็นรายได้ของรัฐตามนัยมาตรา ๑๕ แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าว  ดังนั้น การเรียกให้ กนอ. น าเงินก าไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรรซึ่งเกิดจาก
ก าไรสุทธิที่คงเหลือจากการจัดสรรในปีก่อน ๆ น าส่งเพื่อเป็นรายได้แผ่นดินจึงไม่เป็นการขัดต่อ
มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ  อนึ่ง การที่ระเบียบ
กระทรวงการคลัง ว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกจิ พ.ศ. ๒๕๔๘ ก าหนดให้รัฐวิสาหกิจ
สามารถด ารงเงินก าไรสะสมไว้ได้ในปัจจุบันกเ็ป็นไปเพื่อให้รัฐวิสาหกิจแต่ละแห่งมีความยืดหยุ่น
และคล่องตัวในการบริหารจัดการรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ เท่านั้น แต่มิได้มีผลท าให้เงินก าไรสะสมเป็น
เงินที่รัฐวิสาหกิจไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้ของรัฐแต่อย่างใด ดังจะเห็นได้จากการที่ข้อ ๑๖๔ แห่ง
ระเบียบกระทรวงการคลังดังกล่าว ได้ก าหนดให้กระทรวงการคลังจะก าหนดให้รัฐวิสาหกิจน าเงิน
ก าไรหรือเงินอื่นใดส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินกไ็ด้  นอกจากนี้  หากการเงินของรัฐวิสาหกิจอ านวย 
กระทรวงการคลังจะก าหนดให้รัฐวิสาหกิจน าเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินมากกว่าประมาณการก็
ได้ 

ประเด็นที่สอง  ส าหรับปัญหาเกี่ยวกับอ านาจในการพิจารณาอนุมัติให้น าส่งเงิน
แก่กระทรวงการคลังตามจ านวนที่ก าหนดนั้น เหน็ว่า ปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาเกี่ยวกบัการบริหาร
จัดการกิจการภายในรัฐวิสาหกิจเพื่อปฏบิัติหน้าที่ให้เป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด ประกอบกับใน
กรณีนี้  กนอ. ได้น าเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามจ านวนที่กระทรวงการคลังก าหนดแล้ว จึง

 
๓โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๔ข้อ ๑๖  ในกรณีที่กระทรวงการคลังก าหนดให้รัฐวิสาหกิจน าเงินก าไรหรือเงินอื่นใดส่งคลัง

เป็นรายได้แผ่นดิน ให้รัฐวิสาหกิจถือปฏิ บัติ โดยเคร่งครัด และถ้าการเงินของรัฐวิสาหกิจอ านวย 
กระทรวงการคลังจะก าหนดให้รัฐวิสาหกจิน าเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินมากกว่าประมาณการกไ็ด้  

การน าเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่กระทรวงการคลังก าหนด 



 ๔ 

มิใช่กรณีที่เป็นปัญหาข้อกฎหมายอันมีผลท าให้ กนอ. ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ให้ถูกต้องตาม
กฎหมายได้ จึงไม่มีประเดน็ที่คณะกรรมการกฤษฎีกาจะต้องพิจารณาให้ความเหน็ 

 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๕๓ 
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             เรื่องเสร็จที่ ๕๓๐/๒๕๕๓

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ai   etm   Bo    a        :
เรอง การนําส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดินเพิ่มเติมของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนล.) ได้มีหนังสือที่ อก
๕๑๐๒.๑.๒/๑๒๕๓ ลงวันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความ
ได้ว่า ตามที่ กนอ. ได้ขอหารือกรณีสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) แจ้งให้
กนอ. นําส่งเงินรายได้แผ่นดินเพิ่มเติมจํานวน ๑.๕๐๐ ล้านบาท มายังสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาว่า กนอ. ต้องส่งเงินรายได
             ้ในกรณีดังกล่าวแก่กระทรวงการคลังหรือไม่ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีบัญหาที่ กนอ. หารือนั้นเป็นปัญหาในทาง
ปฏิบัติมิใช่ปัญหาข้อกฎหมาย และแนะนําให้ กนอ. และ สคร. หารือร่วมกันเพื่อให้ได้ข้อสรุป
ต่อไป

กนอ. จึงได้หารือปัญหาดังกล่าวไปยัง สคร. โดย สคร. มีความเห็นในกรณีนี้ว่า
การที่กระทรวงการคลังเรียกให้ nua. นําเงินส่งเป็นรายได้แผ่นดินเพิ่มเติม จํานวน ๑.๕๐๐ ล้าน
บาท เป็นการเรียกเงินกําไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรของ กนอ. ซึ่งเป็นอํานาจของกระทรวงการคลัง
ตามข้อ «๕ และข้อ ๑๒ แห่งระเ
             บียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ
พ.ศ. ๒๕๕๕ ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๕๒ จึงขอให้ กนอ. นําส่ง
เงินรายได้แผ่นดินเพิ่มเติม จํานวน ๑.๕๐๐ ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังกําหนด แต่ กนอ.
เห็นว่า แนวทางที่เคยปฏิบัติ สคร. จะเรียกให้ กนอ. ชําระจากกําไรสุทธิที่ได้ในปีหนึ่ง ๆ ในอัตรา
ร้อยละ ๓๐ ส่วนที่เหลือ กนอ. ได้โอนเข้าบัญชีกําไรสะสมตามข้อ ๕ แห่งระเบียบ
กระทรวงการคลัง ว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๕๕  ฉะนั้น การที่ สคร.

เรียกให้ กนอ. นําส่งเงิ
             นเพื่อเป็นรายได้แผ่นดินเพิ่มเติมกรณีนี้ จึงมิใช่เป็นการกําหนดให้นําเงิน
กําไรสุทธิจากผลการดําเนินการในปีหนึ่ง ๆ แต่เป็นการเรียกให้นําเงินกําไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรร
ซึ่งเกิดจากกําไรสุทธิที่คงเหลือจากการจัดสรรในปีก่อนๆ  ทั้งนี้ แม้ว่า สคร. จะมีอํานาจในการ
เรียกให้ชําระโดยอาศัยอํานาจตามระเบียบกระทรวงการคลังได้ก็ตาม แต่ กนอ. ไม่สามารถที่จะ
ชําระให้ตามที่เรียกได้เนื่องจากเป็นการไม่สอดคล้องกับมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ nua. จึงขอหารือว่า การชําระเงินจากกําไรสะส
             มที่
ยังมิได้จัดสรรตามที่ สคร. แจ้ง กนอ. จะอาศัยบทบัญญัติแห่งกฎหมายใด และผู้ใดเป็นผู้มีอํานาจ

ในการพิจารณาอนุมัติ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของการนิคม

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานคณะกรรมการนโยบาย

ส่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๓๐๑/๐๒๒๒ ลงวันที ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๕๓ ซิ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

รัฐวิสาหกิจ) และผู้แทนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริง
แล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า แม้ในปัจจุบันการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.)
จะได้นําส่งเงินจํานวน ๑.๕๐๐ ล้านบาท เป็นรายได้แผ่นดินเพิ่มเติมตามจํานวนที่
กระทรวงการคลังกําหนด โดยแบ่งชําระเป็นสองงวดก็ตาม* แต่ กนอ. ยังคงมีความประสงค์ที่จะ
ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับบทบัญญัติมาตรา og” แห่งพระราชบัญญัติการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ว่า การนําเงินกําไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรรซึ่งเกิดจาก
กําไรสุ
             ทธิที่คงเหลือจากการจัดสรรในปีก่อน ๆ นําส่งเป็นรายได้แผ่นดินจะขัดกับมาตรา ๑๕
หรือไม่ เพราะเงินดังกล่าวมิใช่เงินกําไรสุทธิจากผลการดําเนินการในปีหนึ่ง ๆ ที่จะต้องส่งเพื่อเป็น
รายได้แผ่นดิน สําหรับประเด็นปัญหาเกี่ยวกับผู้มีอํานาจในการพิจารณาอยนุมัตินั้น สืบ
เนื่องมาจากการที่พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ มิได้กําหนดไว้อย่าง
ชัดเจนว่า การพิจารณาอยนุมัติให้นําส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดินเป็นอํานาจของคณะกรรมการการ
นิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

คณะกรรม
             การกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือประกอบกับ
ข้อเท็จจริงดังกล่าวแล้ว มีความเห็นดังต่อไปนี้

ประเด็นที่หนึ่ง การนําเงินกําไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรรซึ่งเกิดจากกําไรสุทธิที่
คงเหลือจากการจัดสรรในปีก่อน ๆ นําส่งเป็นรายได้แผ่นดินขัดกับมาตรา ๑๕ แห่ง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ หรือไม่นั้น เห็นว่า การ
จัดตั้งองค์การของรัฐในรูปของรัฐวิสาหกิจมีวัตถุประสงค์เพื่อให้มีความเป็นอิสระแล ะความ
คล่องตัวในการบริหารงาน ตลอดจนการใช้จ่ายเงินงบประมาณของตนให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์
ของการจั
             ดตั้งองค์การของรัฐแห่งนั้น เพื่อให้ภารกิจที่กําหนดไว้บรรลุผลสําเร็จได้อย่างรวดเร็วและ
มีประสิทธิภาพ และโดยที่รัฐเป็นผู้จัดตั้งรัฐวิสาหกิจขึ้นโดยจัดสรรทุนประเดิมหรือทุนสําหรับการ

oe

ดําเนินการจํานวนหนึงเพื่อใช้สําหรับการดําเนินการตามวัตถุประสงค์ รัฐจึงมีฐานะเป็นเจ้าของ

ด้วยเหตุนี่ ในกรณีที่การดําเนินการของรัฐวิสาหกิจในปีใดมีรายได้ไม่เพียงพอสําหรับเป็นค่าใช้จ่าย

ในการดําเนินงานและไม่อาจหาเงินจากทางอื่นได้ รัฐก็พึงจ่ายเงินเป็นเงินอุดหนุนให้แก่รัฐวิสาหกิจ

แห่งนั้นเท่าจํานวนที่ขาดหรือจําเป็นต่อก
             ารดําเนินงาน แต่ในกรณีทีในปีใดรัฐวิสาหกิจมีรายได้

*หนังสือการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ที่ อก ๕๑๐๕.๒/๐๓๑๒ ลงวันที่ ๓๐
เมษายน ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

๒มาตรา ๑๕ รายได้ที่ กนอ. ได้รับจากการดําเนินกิจการในปีหนึ่งๆ ให้ตกเป็นของ กนอ.
และเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายต่าง ๆ สําหรับการดําเนินกิจการ และค่าภาระต่าง ๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบํารุงรักษาและ
ด่าเสื่อมราคา ตลอดจนหักเงินสํารองตามมาตรา ๑๒ ประโยชน์ตอบแทนและโบนัสตามมาตรา ๓๒ และมาตรา
๓๕ หรือเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์หรือการสงเคราะห์อื่นตาม
             มาตรา ๓๕ และเงินลงทุนตามมาตรา ๒๒ แล้ว
เหลือเท่าใดให้นําส่งเป็นรายได้ของรัฐ

ถ้ารายได้มีจํานวนไม่เพียงพอสําหรับรายจ่ายตามวรรคหนึ่งซึ่งมิใช่เป็นรายจ่ายที่หักเป็นเงิน
สํารองตามมาตรา od และโบนัสตามมาตรา ๓๒ และมาตรา ๓๕ และ กนอ. ไม่สามารถหาเงินจากทางอื่นได้ รัฐ

พึงจ่ายเงินให้แก่ กนอ. เท่าจํานวนที่ขาด
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             เหลือหลังจากหักค่าใช้จ่ายสําหรับการดําเนินงานและค่าภาระต่าง ๆ และรัฐมีความจําเป็นต้องใช้
เงินก็ย่อมเรียกให้รัฐวิสาหกิจที่มีรายได้เหลือนําเงินรายได้ส่งเข้ารัฐได้เช่นกัน

สําหรับการนําส่งเงินเป็นรายได้ของรัฐในกรณีของการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทยนั้น โดยที่มาตรา ๑๕” แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ
บัญญัติให้รายได้ที่ กนอ. ได้รับจากการดําเนินกิจการในปีหนึ่ง ๆ เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายต่าง ๆ
สําหรับการดําเนินกิจการ และค่าภาระต่าง ๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบํารุงรักษาและค่าเสื่อมราคา
ตลอดจนห
             ักเงินสํารองตามมาตรา ๑๒ ประโยชน์ตอบแทนและโบนัสตามมาตรา ๓๒ และมาตรา
๓๕ หรือเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์หรือการสงเคราะห์อื่นตามมาตรา ๓๕ และเงินลงทุนตาม
มาตรา ve แล้วเหลือเท่าใดให้นําส่งเป็นรายได้ของรัฐ ย่อมแสดงให้เห็นว่า กฎหมายไม่ได้มุ่ง
ประสงค์ที่จะให้ กนอ. มีเงินกําไรสะสมเก็บไว้แต่อย่างใด และโดยที่เงินกําไรสะสมเป็นเงินสะสม
ของเงินกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นหลังจากการนํารายได้จากการดําเนินกิจการของ กนอ. ในแต่ละปีมาหัก
เป็นค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงการหักเป็นเงินสํารองตามมาตรา ๑๒ ประโยชน์ตอบแทนและโบนัส
ตามมาตรา
              ๓ ๒ และมาตรา ๓๕ หรือเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์หรือการสงเคราะห์อื่นตาม
มาตรา ๓๕ และเงินลงทุนตามมาตรา ๒๒ เงินกําไรสะสมจึงเป็นรายได้ส่วนที่เหลือหลังจากการหัก
ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในแต่ละปีที่ กนอ. จะต้องนําส่งเป็นรายได้ของรัฐตามนัยมาตรา ๑๕ แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าว ดังนั้น การเรียกให้ กนอ. นําเงินกําไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรรซึ่งเกิดจาก
กําไรสุทธิที่คงเหลือจากการจัดสรรในปีก่อน ๆ นําส่งเพื่อเป็นรายได้แผ่นดินจึงไม่เป็นการขัดต่อ
มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯ  อนึ่ง การที่ระเบียบ
กร
             ะทรวงการคลัง ว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๕๕ กําหนดให้รัฐวิสาหกิจ
สามารถดํารงเงินกําไรสะสมไว้ได้ในปัจจุบันก็เป็นไปเพื่อให้รัฐวิสาหกิจแต่ละแท่งมีความยืดหยุ่น
และคล่องตัวในการบริหารจัดการรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ เท่านั้น แต่มิได้มีผลทําให้เงินกําไรสะสมเป็น
เงินที่รัฐวิสาหกิจไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้ของรัฐแต่อย่างใด ดังจะเห็นได้จากการที่ข้อ ๑อ“ แห่ง
ระเบียบกระทรวงการคลังดังกล่าว ได้กําหนดให้กระทรวงการคลังจะกําหนดให้รัฐวิสาหกิจนําเงิน
กําไรหรือเงินอื่นใดส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินก็ได้ นอกจากน
             ี้ หากการเงินของรัฐวิสาหกิจอํานวย
กระทรวงการคลังจะกําหนดให้รัฐวิสาหกิจนําเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินมากกว่าประมาณการก็
ได้

ประเด็นที่สอง สําหรับปัญหาเกี่ยวกับอํานาจในการพิจารณาอยนุมัติให้นําส่งเงิน
แก่กระทรวงการคลังตามจํานวนที่กําหนดนั้น เห็นว่า ปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาเกี่ยวกับการบริหาร
จัดการกิจการภายในรัฐวิสาหกิจเพื่อปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามที่กฎหมายกําหนด ประกอบกับใน
กรณีนี้ กนอ. ได้นําเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามจํานวนที่กระทรวงการคลังกําหนดแล้ว จึง

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

ซ้อ 
             ๑๒ ในกรณีที่กระทรวงการคลังกําหนดให้รัฐวิสาหกิจนําเงินกําไรหรือเงินอื่นใดส่งคลัง
เป็นรายได้แผ่นดิน ให้รัฐวิสาหกิจถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด และถ้าการเงินของรัฐวิสาหกิจอํานวย
กระทรวงการคลังจะกําหนดให้รัฐวิสาหกิจนําเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินมากกว่าประมาณการก็ได้

การนําเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่กระทรวงการคลังกําหนด
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มิใช่กรณีที่เป็นปัญหาข้อกฎหมายอันมีผลทําให้ กนอ. ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ให้ถูกต้องตาม
กฎหมายได้ จึงไม่มีประเด็นที่คณะกรรมการกฤษฎีกาจะต้องพิจารณาให้ความเห็น

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๓
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